
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВАЛГУССКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ИНЗЕНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

РЕШЕНИЕ 

29.03.  2017 г.                                                                                                   №4 

С.Валгуссы 

             

Об утверждении отчета Главы 

 администрации муниципального образования  

Валгусское  сельское поселение за 2016 год 

  

       Заслушав отчет главы администрации С.А.Жаринова  о работе за 2016 

год      Совет депутатов муниципального образования Валгусское сельское 

поселение  

  РЕШИЛ: 

 1. Утвердить отчет  Главы администрации МО Валгусское сельское 

поселение С.А. Жаринов  за 2016 год.  

2.Решение подлежит официальному опубликованию  в районной газете 

«Вперед». 

 3. Контроль  выполнения настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Глава поселения                                                                 А.И. Чернухин                                                                              

 

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Отчет Главы администрации поселения о  проделанной  работе  за 2016 год. 

 

В своей деятельности администрация поселения руководствуется 131- 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской федерации», Уставом муниципального 

образования, иными федеральными законами, законами Ульяновской 

области, нормативными правовыми актами МО Валгусское  сельское 

поселение. 

    Структура администрации утверждена решением Совета депутатов  

поселения. В администрации поселения сегодня работает 3 муниципальных 

служащих и 1 технический работник. Прием граждан по личным вопросам 

осуществлялся главой  администрации сельского поселения  и 

 специалистами. 

По основным вопросам деятельности издано 69  постановлений 

администрации, 16 распоряжений по основной деятельности и по личному 

составу. 

Основной целью работы администрации является повышение качества жизни 

населения. Работу стараемся построить на основе диалога с населением, 

проживающим на нашей территории. 

Численность населения на 1 января 2017 года по поселению  составила  1706 

человек 

Валгуссы-506, Аксаур 152, Палатово 267, Первомайское 129, Пятино 124, 

Мамырово -2, Тияпино 304, Б-Шуватово 179, М-Шуватово -40. Из них 

трудоспособное население – 823 человек, пенсионеры  695 и дети до 18 лет – 

188 человек. 

Для сравнения на 1 января 2016  численность населения составляла-  1734 

человек. В весенне-летний период число жителей поселения увеличивается  

за счет дачного населения. 

Ежегодно численность  населения  по поселению  уменьшается. Так, за   2016 

год  умерло 24 человека,   детей не рождалось. 

  Для сравнения в 2015 году   по поселению  родилось  десять  детей, умерло- 

42 человека.  

Из числа жителей в поселении к категориям ветеранов относятся  3 человека  

ветерана  ВОВ, 3 - афганца, 12 чел. участников боевых действий в Чечне, 1 - 

ликвидатор чрезвычайных ситуаций. 

На территории поселения работает надомная служба из числа не 

работающих. Члены надомной службы оказывают помощь престарелым 

жителям и получают через пенсионный фонд 1200 рублей. Количество 

обслуживающих работников надомной службы 34 человека , которые 

обслуживают 67 человек старше 80 лет и нуждающихся в постоянном 

постороннем уходе по болезни. 

 

 



ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА ЗА   2016 год 

Основным документом, в соответствии с которым осуществляет свою 

деятельность  администрация, является утвержденный Советом депутатов 

бюджет поселения на 2016 год. 

По доходам бюджет Валгусского сельского поселения на  1 января 

2017 года исполнен в сумме 6 214,9 тыс. руб. 

Налоговые и неналоговые поступления в сумме 598,6 тыс. руб. 

составляют 104,1 % от плановой суммы поступления доходов (575,2  тыс. 

руб.). 

Основными источниками доходов являются: 

- налог на доходы физических лиц – 258,4 тыс. руб. (при плане – 258,3 тыс. 

руб.), выполнение 100,0 %; 

- налог на имущество физических лиц –  56,3 тыс. руб.(при плане-

52,3),выполнение 107,6%; 

- земельный налог –  94,0тыс. руб. (при плане – 90,0 тыс. руб.), выполнение  

104,4 %; 

- аренда муниципального имущества – 164,3 тыс. руб. (при плане – 151,0 тыс. 

руб.),  выполнение 108,8   

Кроме собственных доходов в бюджет Валгусского сельского  

поселения за  2016 год поступила финансовая помощь из бюджетов других 

уровней в сумме 5 616,3 тыс. руб. в том числе: 

 

 

В процессе исполнения бюджета фактические расходы бюджета 

Валгусского сельского поселения на 1.01.2017 года составили  6161,9 

тыс.руб. 

 

Основные направления расходов Валгусского сельского поселения: 

финансирование расходов жилищно-коммунального хозяйства, культура, 

социальная политика, другие общегосударственные вопросы. 

-Расходы по финансированию жилищно-коммунального хозяйства 

Валгусского сельского поселения составили 176,7 тыс. руб.: 

 1) коммунальное хозяйство – 176,7 тыс. руб.  

 -Расходы по разделу «Культура» составили 1311,4 тыс. руб. (на 

обеспечение деятельности Домов культуры – 1311,4 тыс. руб.)   

 -Расходы по разделу «Социальная политика» составили 171,1 тыс. руб. 

(доплата к пенсии муниципальным служащим – 171,1  тыс. руб.) 

 
 

 

 



 Экономика муниципального образования представлена организациями и 

учреждениями бюджетной сферы и индивидуальными предпринимателями, 

сферы обслуживания населения, личными подсобными хозяйствами граждан. 

На территории поселения расположены и работают объекты 

производственной и социальной сферы : ООО РУС РЕСУРС Агро, «Альянс-

Агро»; « ООО Станко - Системы» , ИП Чапурин-Тияпино, СПК «Звезда » Б-

Шуватово  . 

Валгусская участковая больница, филиал медицинской скорой помощи 

Валгусская общеобразовательная школа. Тияпинская  общеобразовательная  

школа, аптека- Валгуссы,  

 6 фельдшерско-акушерских пунктов в селах. 7 сельских домов культуры, 7 

сельских библиотек. 5  почтовых отделений связи, Пожарная часть № 55,  

Обслуживают  сельское население 9 магазинов предпринимателей.  

Разнообразные  сферы развития малого бизнеса: оказание услуг населению 

по подвозу дров , торговля, создание крестьянско-фермерских хозяйств – 

является одним из важнейших факторов развития экономики поселения. 

В с. Валгуссы расположен опорный пункт правоохранительных органов, на 

основе которого, совместно с Советом общественности разрабатываются и 

проводятся мероприятия по предупреждению правонарушений на 

территории поселения. 

На территории поселения работает МУП «ЖКХ» Валгусское сельское 

поселение доход предприятия за 2016 год составил – 891,8 тысяч рублей, 

расходы – 891,7 тысяч рублей, в том числе: 

 эл. энергия – 527,8 тысяч рублей 

заработная плата с отчислениями – 239,6 тысяч рублей 

ремонт и прочие  расходы – 670,8 тысяч рублей 

поднято воды- 24,1 тысяч кубометров воды 

в том числе населению предоставлено – 20,2 тысяч кубометров 

бюджетным организациям – 3,0 тысяч кубометров 

перечислено налогов – 38 795,63  рублей 

кредиторская задолженность на 31.12.2016 г составила 352,6 тыс. рублей 

в том числе за эл. энергию – 344,5 тыс рублей, по з/плате -6,3 тыс. руб., по 

налогам – 1,8 тыс. рублей 

дебиторская задолженность на 31.12.2016  за населением составила  326,5 

тысяч рублей, за организациями  – 35,9 тыс рублей 

 

В  апреле-мае 2017  года  на территории поселения   проведены социально-

значимые мероприятия. 

Большая работа была проведена по подготовке в празднованию Дня Победы.  

Проведен косметический  ремонт памятников и  обелисков павшим землякам 

в годы ВОВ во всех населенных пунктах, капитальный ремонт изгороди 

памятника в с.Б.Шуватово, с.Первомайское.   9 мая проведены  

торжественные мероприятия, чествование  ветеранов ВОВ. 



Проведена работа  по благоустройству в населенных пунктах по уборке 

мусора,  обкосу сорной растительности, ликвидированы 2 

несанкционированные свалки.  Возле церкви в селе Валгуссы облагорожены  

цветочные клумбы. 

 

А теперь остановимся более подробно на некоторых аспектах отчета. 

Бюджет поселения, а значит и расходы, зависят от нескольких факторов, и 

одним из них является налоговые поступления. Чем больше и в 

установленный срок мы заплатим налогов, тем виднее будет наша с вами 

работа.  

 

Администрацией поселения ведется работа по своевременной и полной 

собираемости налогов в местный бюджет. Отрабатываются списки 

должников. Специалистами администрации постоянно ведется 

разъяснительная работа, даются консультации налогоплательщикам, 

проживающим в нашем поселении.  

Следующий вопрос, о котором хотелось бы подробно остановиться - 

это жилищно-коммунальное хозяйство, ремонт дорог и благоустройство: 

В 2017 году проведена отсыпка дорог местным грантом в селах: 

Тияпино 1000м, Пятино 500м, М. Шуватово 50м и  произведен ремонт 

мостового перехода. В с. Валгуссы по переулку  Молодежный проведен 

ремонт асфальто-бетонного покрытия дороги. Произведена замена 

глубинных насосов в с. Палатово, Пятино, Аксаур. 

Установлена детская игровая площадка в с. Валгуссы. Производилось 

грейдеровка местных дорог в весенне-летний период. Произведен перевод 

СДК в с. Тияпино в другое здание с капитальным ремонтом. Проводилось 

оформление и сдача в аренду сельхоз земель сельхоз производителям.   

    За первое полугодие 2016 года на территории поселения было проведено 5 

субботников. В данных мероприятиях приняли участие работники 

бюджетных организаций и индивидуальные предприниматели, Совместными 

усилиями были приведены в порядок территории возле администраций, 

домов культуры, обелиски и памятник погибшим в ВОВ. Ремонт памятников 

является составляющим звеном благоустройства поселения. Силами 

работников и жителями убирали мусор на территории кладбищ.  

    Наиболее актуальной проблемой остается борьба с сорной 

растительностью.    Большинство жителей ухаживают за своими участками и 

придворовой территорией: косят, убирают мусор, разбивают клумбы и 

цветники. Много у нас ухоженных домовладений. Но есть и такие жители, 

которые не считают нужным обкашивать свою территорию.  С нашей 

стороны огромная просьба к таким жителям навести порядок возле своих 

дворов.  

 

Решения многих вопросов, к сожалению требует больших финансовых 

затрат, просто на желании и энтузиазме их не решить. И говоря откровенно, 



собственными средствами в настоящий момент, при существующем 

экономическом развитии поселения, решать серьёзные социально-

экономические задачи самостоятельно не по силам. Но это не значит, что 

нужно сидеть, сложа руки. Нужно заниматься во первых тем на, что средств 

хватит, во вторых решать большие вопросы частями, вкладывая средства в 

течении нескольких лет. Ну и, конечно же,  нужно имеющиеся средства 

стремиться использовать рационально и максимально эффективно.  

 

Вот коротко о результатах работы Валгусского с/п за  2016г, конечно в связи 

с регламентом   в докладе затронуты далеко не все вопросы решением 

которых занимается администрация, но отражены основные и те, которые 

вызывают наибольший интерес среди населения. 

 

А теперь о планах на  2017 год. 

Главной целью деятельности администрации является последовательное 

повышение уровня жизни населения поселения. 

В 2017  году планируется провести следующие работы по благоустройству 

поселения: 

Выполнение программных мероприятий по подготовке объектов ЖКХ к 

зиме; 

Произвести капитальный ремонт  изгороди  памятника с. Тияпино 

Огораживание кладбищ с Пятино 

Ремонт мостового перехода с. Палатово  

Ремонт дороги по ул. Большая с.Валгуссы 

Капитальный ремонт водопровода по ул. Колхозная с.Аксаур 

Установить высокочастотный преобразователь на водокачке в с. Палатово 

Продолжить отсыпку дорог местным щебнем в населенных пунктах 

поселения 

Продолжить работу по оформлению невостребованных земельных паев и 

земельных участков под пруды 

Продолжить работу по оказанию помощи населению в оформлении зем. 

участков и домов. 

Мы все понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и 

сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы, но 

работа администрации и всех кто работает в поселении, будет направлена на 

решение одной задачи – сделать поселение лучше.  

Желаю всем доброго здоровья, благодарю  за внимание. 



Отчет Главы администрации поселения о  проделанной  работе  за 2016 год. 

 

В своей деятельности администрация поселения руководствуется 131- 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской федерации», Уставом муниципального 

образования, иными федеральными законами, законами Ульяновской 

области, нормативными правовыми актами МО Валгусское  сельское 

поселение. 

    Структура администрации утверждена решением Совета депутатов  

поселения. В администрации поселения сегодня работает 3 муниципальных 

служащих и 1 технический работник. Прием граждан по личным вопросам 

осуществлялся главой  администрации сельского поселения  и 

 специалистами. 

По основным вопросам деятельности издано 69  постановлений 

администрации, 16 распоряжений по основной деятельности и по личному 

составу. 

Основной целью работы администрации является повышение качества жизни 

населения. Работу стараемся построить на основе диалога с населением, 

проживающим на нашей территории. 

Численность населения на 1 января 2017 года по поселению  составила  1706 

человек 

Валгуссы-506, Аксаур 152, Палатово 267, Первомайское 129, Пятино 124, 

Мамырово -2, Тияпино 304, Б-Шуватово 179, М-Шуватово -40. Из них 

трудоспособное население – 823 человек, пенсионеры  695 и дети до 18 лет – 

188 человек. 

Для сравнения на 1 января 2016  численность населения составляла-  1734 

человек. В весенне-летний период число жителей поселения увеличивается  

за счет дачного населения. 

Ежегодно численность  населения  по поселению  уменьшается. Так, за   2016 

год  умерло 24 человека,   детей не рождалось. 

  Для сравнения в 2015 году   по поселению  родилось  десять  детей, умерло- 

42 человека.  

Из числа жителей в поселении к категориям ветеранов относятся  3 человека  

ветерана  ВОВ, 3 - афганца, 12 чел. участников боевых действий в Чечне, 1 - 

ликвидатор чрезвычайных ситуаций. 

На территории поселения работает надомная служба из числа не 

работающих. Члены надомной службы оказывают помощь престарелым 

жителям и получают через пенсионный фонд 1200 рублей. Количество 

обслуживающих работников надомной службы 34 человека , которые 

обслуживают 67 человек старше 80 лет и нуждающихся в постоянном 

постороннем уходе по болезни. 

 

Бюджет поселения. 



 

 Экономика муниципального образования представлена организациями и 

учреждениями бюджетной сферы и индивидуальными предпринимателями, 

сферы обслуживания населения, личными подсобными хозяйствами граждан. 

На территории поселения расположены и работают объекты 

производственной и социальной сферы : ООО РУС РЕСУРС Агро, «Альянс-

Агро»; « ООО Станко - Системы» , ИП Чапурин-Тияпино, СПК «Звезда » Б-

Шуватово  . 

Валгусская участковая больница, филиал медицинской скорой помощи 

Валгусская общеобразовательная школа. Тияпинская  общеобразовательная  

школа, аптека- Валгуссы,  

 6 фельдшерско-акушерских пунктов в селах. 7 сельских домов культуры, 7 

сельских библиотек. 5  почтовых отделений связи, Пожарная часть № 55,  

Обслуживают  сельское население 9 магазинов предпринимателей.  

Разнообразные  сферы развития малого бизнеса: оказание услуг населению 

по подвозу дров , торговля, создание крестьянско-фермерских хозяйств – 

является одним из важнейших факторов развития экономики поселения. 

В с. Валгуссы расположен опорный пункт правоохранительных органов, на 

основе которого, совместно с Советом общественности разрабатываются и 

проводятся мероприятия по предупреждению правонарушений на 

территории поселения. 

На территории поселения работает МУП «ЖКХ» Валгусское сельское 

поселение доход предприятия за 2016 год составил – 891,8 тысяч рублей, 

расходы – 891,7 тысяч рублей, в том числе: 

 эл. энергия – 527,8 тысяч рублей 

заработная плата с отчислениями – 239,6 тысяч рублей 

ремонт и прочие  расходы – 670,8 тысяч рублей 

поднято воды- 24,1 тысяч кубометров воды 

в том числе населению предоставлено – 20,2 тысяч кубометров 

бюджетным организациям – 3,0 тысяч кубометров 

перечислено налогов – 38 795,63  рублей 

кредиторская задолженность на 31.12.2016 г составила 352,6 тыс. рублей 

в том числе за эл. энергию – 344,5 тыс рублей, по з/плате -6,3 тыс. руб., по 

налогам – 1,8 тыс. рублей 

дебиторская задолженность на 31.12.2016  за населением составила  326,5 

тысяч рублей, за организациями  – 35,9 тыс рублей 

 

В  апреле-мае 2017  года  на территории поселения   проведены социально-

значимые мероприятия. 

Большая работа была проведена по подготовке в празднованию Дня Победы.  

Проведен косметический  ремонт памятников и  обелисков павшим землякам 

в годы ВОВ во всех населенных пунктах, капитальный ремонт изгороди 

памятника в с.Б.Шуватово, с.Первомайское.   9 мая проведены  

торжественные мероприятия, чествование  ветеранов ВОВ. 



Проведена работа  по благоустройству в населенных пунктах по уборке 

мусора,  обкосу сорной растительности, ликвидированы 2 

несанкционированные свалки.  Возле церкви в селе Валгуссы облагорожены  

цветочные клумбы. 

 

А теперь остановимся более подробно на некоторых аспектах отчета. 

Бюджет поселения, а значит и расходы, зависят от нескольких факторов, и 

одним из них является налоговые поступления. Чем больше и в 

установленный срок мы заплатим налогов, тем виднее будет наша с вами 

работа.  

 

Администрацией поселения ведется работа по своевременной и полной 

собираемости налогов в местный бюджет. Отрабатываются списки 

должников. Специалистами администрации постоянно ведется 

разъяснительная работа, даются консультации налогоплательщикам, 

проживающим в нашем поселении.  

Следующий вопрос, о котором хотелось бы подробно остановиться - 

это жилищно-коммунальное хозяйство, ремонт дорог и благоустройство: 

В 2017 году проведена отсыпка дорог местным грантом в селах: 

Тияпино 1000м, Пятино 500м, М. Шуватово 50м и  произведен ремонт 

мостового перехода. В с. Валгуссы по переулку  Молодежный проведен 

ремонт асфальто-бетонного покрытия дороги. Произведена замена 

глубинных насосов в с. Палатово, Пятино, Аксаур. 

Установлена детская игровая площадка в с. Валгуссы. Производилось 

грейдеровка местных дорог в весенне-летний период. Произведен перевод 

СДК в с. Тияпино в другое здание с капитальным ремонтом. Проводилось 

оформление и сдача в аренду сельхоз земель сельхоз производителям.   

    За первое полугодие 2016 года на территории поселения было проведено 5 

субботников. В данных мероприятиях приняли участие работники 

бюджетных организаций и индивидуальные предприниматели, Совместными 

усилиями были приведены в порядок территории возле администраций, 

домов культуры, обелиски и памятник погибшим в ВОВ. Ремонт памятников 

является составляющим звеном благоустройства поселения. Силами 

работников и жителями убирали мусор на территории кладбищ.  

    Наиболее актуальной проблемой остается борьба с сорной 

растительностью.    Большинство жителей ухаживают за своими участками и 

придворовой территорией: косят, убирают мусор, разбивают клумбы и 

цветники. Много у нас ухоженных домовладений. Но есть и такие жители, 

которые не считают нужным обкашивать свою территорию.  С нашей 

стороны огромная просьба к таким жителям навести порядок возле своих 

дворов.  

 

Решения многих вопросов, к сожалению требует больших финансовых 

затрат, просто на желании и энтузиазме их не решить. И говоря откровенно, 



собственными средствами в настоящий момент, при существующем 

экономическом развитии поселения, решать серьёзные социально-

экономические задачи самостоятельно не по силам. Но это не значит, что 

нужно сидеть, сложа руки. Нужно заниматься во первых тем на, что средств 

хватит, во вторых решать большие вопросы частями, вкладывая средства в 

течении нескольких лет. Ну и, конечно же,  нужно имеющиеся средства 

стремиться использовать рационально и максимально эффективно.  

 

Вот коротко о результатах работы Валгусского с/п за  2016г, конечно в связи 

с регламентом   в докладе затронуты далеко не все вопросы решением 

которых занимается администрация, но отражены основные и те, которые 

вызывают наибольший интерес среди населения. 

 

А теперь о планах на  2017 год. 

Главной целью деятельности администрации является последовательное 

повышение уровня жизни населения поселения. 

В 2017  году планируется провести следующие работы по благоустройству 

поселения: 

Выполнение программных мероприятий по подготовке объектов ЖКХ к 

зиме; 

Произвести капитальный ремонт  изгороди  памятника с. Тияпино 

Огораживание кладбищ с Пятино 

Ремонт мостового перехода с. Палатово  

Ремонт дороги по ул. Большая с.Валгуссы 

Капитальный ремонт водопровода по ул. Колхозная с.Аксаур 

Установить высокочастотный преобразователь на водокачке в с. Палатово 

Продолжить отсыпку дорог местным щебнем в населенных пунктах 

поселения 

Продолжить работу по оформлению невостребованных земельных паев и 

земельных участков под пруды 

Продолжить работу по оказанию помощи населению в оформлении зем. 

участков и домов. 

Мы все понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и 

сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы, но 

работа администрации и всех кто работает в поселении, будет направлена на 

решение одной задачи – сделать поселение лучше.  

Желаю всем доброго здоровья, благодарю  за внимание. 



 

 

  

 

 

 

  

 
 

 


